

det er jo en kerneopgave for den danske statsminister og regering at gøre noget ved det problem. Men vi får ikke noget svar fra regeringen. Det synes jeg er ærgerligt.

**Statsministeren** (Anders Fogh Rasmussen): Hr. Jeppe Kofod tilføjer ikke meget nyt til debatten. Vi har hørt det i flere omgange tidligere.

Jeg kan bare sige, at vi tager det dybt alvorligt. Vi er i Irak netop for at hjælpe civilbefolkningen. Derfor er det vigtigt, at vi bliver og hjælper den irakiske regering med nu at udvikle det irakiske samfund til et demokratisk samfund, hjælpe irakerne til, at de kan overtage ansvaret selv også for sikkerheden, således at de udenlandske tropper kan komme hjem, når situationen tillader det. Lad os nu holde fast i, at det er det, der er perspektivet.

**Fjerde næstformand** (Aage Frandsen): Så er det hr. Mogens Lykketoft for sin sidste bemærkning til spørgsmålet.

**Mogens Lykketoft** (S): Jeg vil gerne gøre følgende bemærkning til statsministeren: Jeg er stadig væk meget enig i, at man skal kigge fremad, man skal se, hvordan man kan gøre en indsats bedre. Socialdemokraterne er ikke tilhængere af, at Danmark løber fra et engagement i Irak. Vi er i tvivl om, hvorvidt det nuværende engagement sker på den rigtige måde, er den måde, vi gør mest nytte på, er den måde, vi har den rigtige profil på. Men vi har accepteret, at det fortsætter uændret det næste halve år, fordi der skal afholdes valg. Det er en proces, der, som statsministeren selv sagde, er bakket op af FN.

Men når vi rejser debatten i dag, er det jo lige præcis, fordi det forholder sig sådan, at her er tale om en proces, der er bakket op af FN, men hvor koalitions håndtering af den proces kritiseres af FN's generalsekretær. Vi er enige med FN's generalsekretær. Vi betragter ikke FN's generalsekretær som en mand, der gerne vil gøre det lettere for terroristerne, men som en mand, der ligesom vi er optaget af, at det irakiske folks tillid og opbakning til en demokratisk proces kan sikres, og at de metoder, der anvendes, ikke er de rigtige, herunder, som spørgsmålet gik på, den manglende adgang til under kampene at levere nødhjælp til Falluja.

**Statsministeren** (Anders Fogh Rasmussen): Jeg har to bemærkninger. Den første er, at jeg selvfølgelig er glad for, at Socialdemokratiet bakker op om forlængelsen af de danske troppers tilstedeværelse, selv om jeg synes, det er mærkeligt, at man, samtidig med at man bakker det op, så ikke laver andet end at kritisere. Men lad det nu være. Det er ikke min opgave at tage stilling til, hvordan Socialdemokratiet skal føre sin politik. Det må Socialdemokraterne selv finde ud af. Det er det ene.

Det andet er, at jeg nu synes, at vi netop skal se fremad. Vi skal sikre, at valget kan finde sted i januar. Vi skal yde vores bidrag til, at den irakiske regering kan blive herre i eget hus, at den kan overtage ansvaret for Iraks sikkerhed, således at vi kan modne situationen til, at udenlandske tropper kan blive taget hjem. For det er det, der er målet med det.

Så i stedet for at skabe en stor splittelse her i Folketingssalen synes jeg faktisk, at det var vigtigere nu at konstatere, at vi står sammen om at forlænge de danske soldaters tilstedeværelse i Irak. Hvorfor så bruge en masse tid på at skabe en konflikt, der i hvert fald her og nu ikke består, fordi vi jo er fælles om at stemme for et forslag i morgen om, at de danske soldater forbliver i Irak foreløbig?

Hermed sluttede spørgsmålet.

Kl. 14.40

### Spm. nr. S 939

7) Til statsministeren af:

**Jan Trøjborg** (S):

»Vil statsministeren sikre, at Folketinget i foråret 2005 modtager en status for effekten af koalitions og den danske indsats for opbygning af institutioner til sikring af irakisk sikkerhed, retfærdighed og forsoning, social og økonomisk velfærd og demokrati?«

**Fjerde næstformand** (Aage Frandsen):

Dette spørgsmål er også stillet til statsministeren, og det er stillet af hr. Jan Trøjborg. Der er anmeldt tre medspørgere: hr. Villy Søvnald, hr. Mogens Lykketoft og hr. Jeppe Kofod. Hr. Jan Trøjborg ønsker ikke at begrunde spørgsmålet, og så er det statsministeren.